
IL SINDACO

Premesso che nel territorio comunale di Lugo di Vicenza, in via Cartiera all’altezza del civico n. 18,
all’interno di una cantiere edile, fronteggiante la strada provinciale SP 68 “Valdella”, durante i lavori di
ristrutturazione di un’abitazione privata, è stata rinvenuta una bomba da mortaio verosimilmente
risalente al secondo conflitto mondiale e che i competenti organi militari hanno valutato necessario
rimuovere per farla brillare altrove;

Dato atto che la Prefettura di Vicenza, con nota registrata al prot. com. n. 1991 in data 09/03/2020 ha
richiesto l’autorizzazione del personale specializzato per la bonifica dell’area interessata, al Comando
forze operative Nord-SM Ufficio COCIM;

Considerato che, con nota registrata al prot. n. 2766 del 07/04/2020 l’8° reggimento guastatori
paracadutisti “FOLGORE” ha comunicato che le operazioni di bonifica dell’ordigno bellico sono state
programmate per la giornata di giovedì 16 aprile 2020;

Dato atto che con nota registrata al prot. n. 2860 del 10/04/2020 la Prefettura ha chiesto di esplicitare
le specifiche misure di sicurezza e precauzioni a tutela dell’incolumità pubblica nell’area interessata;

Vista la nota registrata al prot. n. 2729 del 14/04/2020 l’8° reggimento guastatori paracadutisti
“FOLGORE” chiede di far evacuare il personale civile residente all’interno di un raggio di curvatura di
metri 50 per il tempo strettamente necessario alla rimozione dell’ordigno bellico (stimato in 30
minuti);

Ritenuto pertanto necessario a tutela dell’incolumità delle persone, provvedere nella giornata di
giovedì 16/04/2020 tra le ore 10.30 alle ore 11.00 e fino a cessate esigenze, all’evacuazione delle

OGGETTO:  ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE PER DISTANZA DI SICUREZZA
DOVUTO A RIMOZIONE ORDIGNO BELLICO

COMUNE DI LUGO DI VICENZA
PROVINCIA DI VICENZA

Piazza XXV Aprile 28, 36030 Lugo di Vicenza

Registro Generale n. 16

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 8 DEL 14-04-2020

Pag. 1 di 3

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



persone residenti e/o temporaneamente presenti negli immobili di via Cartiera nei civici nn. 14
interno a, b, c, e d, 15, 16, 17, 18, 19, 20 ricompresi nella zona di sicurezza per la bonifica dell’ordigno,
individuata dagli artificieri con nota prot. n. 2729 del 14/04/2020, come evidenziato nella planimetria
allegata, parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che le famiglie coinvolte sono state preliminarmente avvertite nel tardo pomeriggio del
14/04/2020 dal Sindaco accompagnato da personale della locale associazione di Protezione Civile;

Considerato il limitato tempo per avvisare le persone coinvolte, la presente ordinanza verrà resa nota
mediante pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Lugo di Vicenza e sul sito web;

Visto:
L’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo Unico delle-
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);
Gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada D.Lgs n. 285 del 30 aprile 1992 e relativo Regolamento-
di esecuzione D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992 e s.m.i.;

ORDINA

Per le motivazioni di cui sopra nel giorno di giovedì 16/04/2020, l’evacuazione delle persone residenti
negli immobili di via Cartiera nei civici nn. 14 interno a, b, c, e d, 15, 16, 17, 18, 19, 20 a scopo di
sicurezza per la bonifica dell’ordigno da parte degli artificieri;

I residenti nell’arco di 50 metri dal civico interessato dovranno lasciare le proprie abitazioni dalle ore
10.30 alle ore 11.00 e fino a cessate esigenze;

DISPONE

Di istituire quali punti di raccolta a disposizione ove la popolazione evacuata potrà recarsi durante le
operazioni di bonifica la Palestra comunale “G. Borin” in via Div. Julia.
Per coloro dovessero averne bisogno verrà attivato l’eventuale trasporto.

RACCOMANDA

Alla cittadinanza coinvolta nelle attività di evacuazione:
Stante il periodo determinato dall’emergenza COVID 19, di adottare tutte le precauzioni-
necessarie indossando gli appositi DPI e non creando assembramenti;
Di seguire le indicazioni del personale addetto;-
Di dare immediatamente notizia al numero telefonico 0445/860541 int. 4 in merito a tutti-
coloro che per motivi di salute sono impossibilitati ad evacuare e per i quali dovrà essere
predisposto un trasporto;

DISPONE

Pag. 2 di 3

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



Che la presente Ordinanza sia resa nota ai residenti dell’area interessata con la pubblicazione-
all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune di Lugo di Vicenza
www.comune.lugo.vi.it.
La tempestiva comunicazione all’Ufficio Territoriale del Governo – Prefettura di Vicenza, alla-
locale Stazione dei Carabinieri, al Consorzio di Polizia Locale, all’8° reggimento guastatori
paracadutisti “FOLGORE”.

AVVERTE

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. del Veneto entro 60 giorni o,
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla
data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio.

Lugo di Vicenza, 14-04-2020

IL SINDACO
         Loris Dalla Costa
    (firmato digitalmente)

Pag. 3 di 3

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



 


